et insignis iustitia et fides originalium auctorum; unde illis et generis magnitudo et regni sublimitas floruit et tanta felicitas, ut de dei vocibus, quibus edocebantur, de promerendo de deo totum. Iudaeis habet. pauca de Christo ut deo dicamus. Iudaeis Erl. pauca de Christo ut de deo totum. Iudaeis edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. pauca de Christo ut deo. Tantum Iudaeis edd. Rig. Haverk. partim ex con. Fulvii Ursini, et, si Haverkampio potest fides haberi, ita praebet etiam Lugd. I. Verum, etsi ita sit, nihil auctoritatis tribuendum codici gravissimis mendis quaque fere linea scatenti. Reposui Codd. MSS. optimorum veterumque editionum scripturam; totum positum est pro in totum (cf. Buenem. ad Laet. Epit. 61. p. 1317.), ut apud alios scriptores passim occurrit aeternum pro in aeternum, immensum pro in immensum. V. Burm. ad Velleium II, 125. Hoc igitur dicit Tertullianus: Sed, ne quis putet nos eadem sacra cum Iudaeis habere, et vulgus iam scit Christum fuisse hominem, quippe qui a Iudaeis, ab ipsis inquam Iudaeis, condemnatus et crucifixus fuerit, unde fit etiam ut nos hominis cultores existiment, non autem dei illius quem illi colunt. Sed, pergit, licet fuerit homo vel fuisse putetur, non tamen de eo erubescimus neque de deo ipso aliter quam de Christo praesumimus. Quam quidem ad illustrandam nostram de Christo opinionem, necesse iam est pauca disseramus de eo, ut ostendamus quomodo qui homo natus fuit in totum et omnis is deus sit. Franc. Zephyrus ita commentatur: „Christi vero tantum abest ut Christianos poeniteat, ut ei se toti devoteant, pro comperto habentes deum nisi in solo Christo videre neminem posse: neque ideo est, ut cum de Christo non erubescant, de summo deo aliquid a Iudaeis dissentiant.“ Reliqui interpretes silent, excepto Lacerda, qui ineptit commentans: „De deo vero non aliter praesumimus quam Iudaei; eidem deo mancipamur cui et illi. Necesse est etc. Totum hoc opus Apologeticum est de deo vero colendo. Ait ergo: ut totum hoc opus de deo est, ita necesse est ut pauca quoque de Christo homine, vocante nos occasione. Vel ita: Necesse est loquamur de Christo pauca, ut totum opus de deo absolvamus.“ — apud deum gratia, ubi et insignis iustitia et fides (fidis Put.) Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. apud deum praerogativa ob insignem iustitiam et fidem Fuld. apud deum gratia, ob insignem iustitiam et fidem edd. Rig. Haverk. ubi et insignis h. e. eo tempore ubi erat etiam insignis sqq. Originales auctores dicit patriarchas. — felicitas ut de dei (unde dei Agob. Lugd. II. ut dei, omisso de, Oxon. edd. Pam. Herald. Haverk.) vocibus quibus edocebantur de promerendo deo et non offendendo

deo et non offendendo praemonerentur. Sed quanta dereliquerint fiducia patrum inflati ad declinandum derivantes a disciplina in profanum modum, etsi ipsi non confiterentur, probaret exitus hodiernus ipsorum. Dispersi, palabundi, et soli et caeli sui extorres vagantur per orbem sine homine, sine deo rege, quibus nec advenarum iure terram patriam saltim vestigio sa-

praemonerentur. libri tam scripti quam editi omnes praeter Fuld. in quo extat *felicitas de dei vocibus affuit, quibus et docebantur, promerendo deo et non offendendo praemonebantur.*, et Rig. quae habet *felicitas, ut dei vocibus de promerendo deo et non off. praemonerentur* verbis quibus edocebantur deletis. — *quanta dereliquerint* (h. e. res quam florentes dereliquerint) Put. Goth. Ampl. Oxon. Agob. Lugd. II. MSS. Pamelii omnes et edd. Pam. Herald. *quanta dereliquerint* Erl. (Fuld.) edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Rig. Haverk. — *fiducia patrum inflati derivantes* (*derivantes* Lugd. II.) *a disciplina in profanum modum* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. Codd. Pamelii omnes et edd. Rhen. Gangn. Barr. Pam. Herald. *inflati declinantes a disciplina in prof. modum* ed. Gelen. *ex fiducia patrum inflati ad delirandum disciplinam in profanum modis* Fuld. *fiducia patrum infl. deviantes ab disciplina in prof. modum* ed. Rig. *fiducia p. inflati ad delirandum a disc. in prof. m.* ed. Haverk. Latinius coni. *fid. p. infl. ad declinandum deviantes a d. in prof. m.* Verbum *derivare* pro *deviare*, intransitivo et mediali sensu, in usu fuisse, etsi per se quidem veri absimile omnino non sit, nullus tamen interim locus extat quo probari id possit. Hinc iam olim emendandum putabam *derivantes disciplinam* vel *derivante se disciplina*, sed hodie vix dubium est, quin Tertullianus scripserit: *fiducia patrum inflati ad declinandum* (sc. a via h. e. a dei lege) *derivante eos a disciplina in profanum modum*, ut participium *derivante* ad ablativum *fiducia* pertineat. — *exitus hodiernus ipsorum*. De voce *exitus* cf. supra ad segmentum Cod. Fuld. adnotationi ad cap. 19. insertum. Pro *probaret* Agob. praebet *probavit*. — *et soli et caeli sui* Put. Erl. Lugdd. In cett. et scriptis et editis libris extat *et caeli et soli sui*. Voc. *palabundus* occurrit etiam in Itiner. Alex. (ed. Ang. Maio) 56. „equites palabundi.“ — *per orbem sine homine sine deo sine rege* Lugd. I. p. o. *sine honore sine deo sine rege* Lugd. II. vitiosissime uterque. In seqq. scripsi *saltim* pro *vulg. saltem*, ex auctoritate optt. Codd. MSS. Put. Goth. Ampl. qui eam adverbii formam constanter tuentur. De re narrata v. Euseb. H. E. IV, 6. Scalig. ad Hieron. Chron. a. MMCL. adu.

lutare conceditur. Cum haec illis sanctae voces praeminarentur, eadem semper omnes ingerebant fore uti sub extimis curricularis saeculi ex omni iam gente et populo et loco cultores sibi adlegeret deus multo fideliores in quos gratiam transferret, et pleniorum quidem ob disciplinae auctioris capacitatem. Venit igitur qui ad reformandam et inluminandam eam venturus a deo praenuntiabatur, Christus ille filius dei. Huius igitur gratiae disciplinaeque arbiter et magister, inluminator atque deductor generis humani, filius dei annunciabatur, non quidem

p. 216. Cf. Tertull. adv. Iud. 13. Pro *salutare* in Put. *salutari*, in Lugd. II. *salutaris est*. — *eadem semper omnes* Put. Goth. Ampl. Oxon. Agob. Lugdd. Fuld. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. *eaedem semper omnes* Erl. edd. Rig. Haverk. *eaedem fere semper omnes* ed. Pamel. ex Vatic. *eaedem* sc. opera et ratione, pari modo. V. Burm. ad Quinctil. Declam. XVII. Lindem. ad Plaut. Mil. Glor. II, 3, 32. — *praeminarentur*. Cf. Deuteron. XXXII, 26. Ps. LIX, 12. Ies. I, 7. Ezech. V, 10. Hos. III, 10. X, 3. Amos IX, 9. Tertull. adv. Iud. 11. 13. — *curricula seculi ex illo iam* Erl. Pro *adlegeret* in Goth. extat *alligeret*, et pro *transferret* in Erl. *conferret*. Particulam *quidem* post *pleniorum* delet Fuld. — *disciplinae auctioris* Put. Goth. Ampl. Lugdd. ed. Gelen. *disciplinae altioris* Gorz. edd. Gangn. Barr. *disciplinae et auctoris* ed. Rhen. *disciplinae auctoris* Fuld. Erl. Agob. Oxon. MSS. Pamelii, et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. Quo auctior, purior et emendatior est disciplina, eo et pleniorum gratiam capit et meret apud deum; *capacitas* est facultas vel dignitas capiendi. Apud Ictos enim significat proprie ius hereditatis capiendae, ut ap. Gaium Dig. 31, 57.: „Tractantibus nobis *capacitate*, videndum est, utrum heredis“ sqq., et ibid.: „Nullus est dominus in cuius persona de *capacitate* quaeri possit.“ — *quia ad revelandam et illuminandam* Erl. Pro *praenuntiabatur* Cod. Put. vitiose habet *praenuntiatur*. Rigaltius et Haverkampius in suis edd. deleverunt verba *Venit igitur* — — *Christus ille filius dei.*, quae tamen et in omnibus tam scriptis quam editis libris leguntur. Recte. Glossematis vestigium in his equidem deprehendere possum nullum. — *Huius igitur* sc. dei. Pro *disciplinaeque* in Barr. vitiose extat *disciplinaeque.*, et in seqq. Erl. et inserit particulam ante *inluminator* Voc. *deductor* explicatur in Gloss. ap. Vulcan. col. 63.: „Deductores, *Καθοδηγοί*, *Ἀρχηγοί*.“ ibid. col. 498.: „*Καθοδηγός*, Deductor.“

ita genitus, ut erubescat in filii nomine aut de patris semine; non de sororis incesto nec de stupro filiae aut coniugis alienae deum patrem passus est, squamatum aut cornutum aut plumatum amatorem aut in auro conversum Danaidis. Iovis ista sunt numina vestra. Ceterum dei filius nullam de impu-

Tertull. de Cor. Mil. 4.: „Spiritus dei *deductor* omnis veritatis.“ Ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς Christum appellat Petrus Act. Apost. III, 15. Heraldus iudice *deductor* hic est *καθ' ἡγήγητος*, quam ad stabilendam suam explicationem citat duos locos ex libro de Anima capp. 15 et 53. ubi verbum *deducere* per *docere* sit explicandum. Etiam Cyprianus in libro de Idol. Van. hoc Tertulliani loco innisus: „*Illuminator*, inquit, *et doctor humani generis*.“ Sed his testimoniis non multum tribuendum esse sanius iudicium efflagitat, quippe innumeris ex locis Minucii Felicis et Cypriani demonstrari sine opera potest, eos scriptores ad libitum verba Tertulliani variasse et mutasse. In illis autem duobus locis libri de Anima verbum *deduci* positum esse pro *moveri*, *persuaderi* iam alii monuerunt. Recte igitur Rigaltius censet *deductorem* hic appellari Christum, quia genus humanum in viam verae salutis deduxerit. In sqq. verba *filius dei* absunt in Lugd. utroque et Agob. In Erl. tantum abest voc. *dei*. — *passus est* h. e. sortitus est. *Pati* pro sortiri, nancisci, experiri, affici Tertullianae est latinitatis. Ita supra cap. 17. habuimus „sanitatem *pati*.“ Cf. adv. Marc. I, 2. „*passus* infelix huius praesumptionis iunctum.“ ibid. II, 2. „At nunc negotium *patitur* deus.“ de Virg. Vel. I. „*proprium* iam negotium *passus* meae opinionis.“ ibid. 5. „mulier — quae virum *passa* sit.“ ibid. 11. „*pati* novum illud quod alterius aetatis est.“ et paulo postea „et nuptias *pati*.“ de Anima 4.: „post definitionem census quaestionem status *patitur*.“ ibid. 33.: „quod exequias convivium *patitur*.“ Quod ad ipsam rem attinet, notum est Iovem sororem in matrimonio habuisse, Alcumenam Amphitruonis coniugem gravidam fecisse, filiam Proserpinam sub specie draconis squamati constuprasse, quemadmodum sub tauri Europam et Pasiphaen, sub cygni Ledam, sub aurei imbris Danaen. — *de filii nomine* Fuld. et ed. Haverk. Post verba *de patris semine* Fuld. inserit *sicut de concubitu tauri*. Pro *incesto* Lugd. II. *incestu* habet. — *aut de coniugis alienae* Fuld. *aut coniugio alienae* Erl. qui idem ante *squamatum* inserit *aut particulam*. Pro *cornutum* in ed. Rhen. legitur *cornuum*, quod vitium tamen in marg. emendat Rhenanus. — *amatorem aut in auro conversum Danaidis. Iovis ista sunt numina (et numina ed. Herald.) vestra* Put. (in quo tantum *aut* particula abest, ut etiam

dicitia habet matrem; etiam quam videtur habere, non nupserat. Sed prius substantiam edisseram, et ita nativitatis qua-

in Oxon. et ed. Herald. et punctum positum comparet post *conversum* non post *Danaidis*.) Goth. Ampl. MSS. Pamelii Oxon. ed. Herald. *amatorem in auro conversum Danaidis. Iovis enim (enim abest in Erl.) ista sunt numina (nomina Erl.) vestri.* Erl. Lugdd. *amatorem in auro conversum Danaes. Iovis et ista sunt humana vestra* Fuld. *amatorem in auro conversum Danaes Iovis. et ista sunt numina vestra* ed. Rhen. et item edd. Gangn. Barr., nisi quod in his punctum comparet ante *Iovis* positum. *amatorem aut in auro conversum. Iovis ista sunt numina vestra* ed. Gelen. *amatorem aut in auro conversum Danaidis. Iovis ista sunt et numina vestra.* ed. Pamel. am. aut (aut abest in ed. Haverk.) *in aurum conversum. Iovis enim ista sunt numina vestri.* edd. Rig. Haverk. Fulv. Ursinus coni. *aut in aurum conversum. Iovis enim ista sunt numina vestri.* Reposui Codd. MSS. lectionem parum adhuc ab editoribus intellectam. *Danais* est deminutiva forma nominis Danae, quam deminutivam formam hic usurpat Tertullianus per contemptum aut irrisionem fabulae qua in imbrem aureum conversus Iuppiter narratur rem suam cum Danae habuisse, haud secus quam vulgo iuvenes libidinosi cum scortulis et prostibulis aureo pretio vilibus. Neque ob aliam causam quam ob hanc ambiguum et factam quam admittit ea fabula interpretationem Danaes inter ceteras Iovis amicas solius nomen memoratum putaveris. De structura *in auro conversum* cf. Tertull. de Carne Christi II.: „Hoc autem factum est animae, si *in carne conversa* alienam induit superficiem.“ Hand Tursell. III, p. 326. Hildebrandus ad Apul. I, p. 504. qui recte docet ablativum iuxta verba motum significantia locum habere ubi indicetur rem iam factam esse eam qualis esse describitur. *Iovis ista* sc. furta) *sunt numina vestra* sc. passa. Quod enim et mortales mulieres notatae erant inter divinas Iovis amicas saltem non tanti erant, ut non generali vocabulo *numinum* omnes una comprehenderentur. — *Ceterum* h. e. sed, contra; cf. supra cap. 4. fin. — *nullam de pudicitia* edd. Gelen. Haverk. In cett. libris scriptis tam meis quam Pamelii aliorumque quotquot innotuerunt omnibus ut etiam in editis legitur *nullam de impudicitia*. Illam defendit lectionem Rigaltius his verbis: „Dei filius dominus noster non ex ullis nuptiis est natus ne quidem iustis aut legitimis. Itaque non habet de pudicitia matrem.“ In seqq. ante *nupserat* (Put. habet *nubserat*) negatio *non* abest in edd. Rhen. Gangn. Barr. Cett. libri et scripti editi omnes retinent. — *edisseram et ita nativitatis* Put. Fuld. Oxon. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *ediss. et iam nativitatis* Goth. Ampl.

litas intellegetur. Iam ediximus deum universitatem hanc mundi verbo et ratione et virtute molitum. Apud vestros quoque sapientes *AOION*, id est sermonem atque rationem, constat artificem videri universitatis. Hunc enim Zeno determinat factitorem, qui cuncta in dispositione formaverit, eundem et fatum vocari et deum et animum Iovis et necessitatem omnium rerum. Haec Cleanthes in spiritum congerit, quem permeatorem universitatis adfirmat. Et nos autem sermoni atque rationi itemque virtuti, per quae omnia molitum deum ediximus, propriam substantiam spiritum inscribimus, cui et sermo insit pronuntianti et ratio adsit disponenti et virtus praesit perficienti. Hunc ex deo prolatum didicimus et prolatione generatum et idcirco filium dei et deum dictum ex unitate

edd. Rhen. Gangn. Barr. *ediss.*, *ita nativitatis* ed. Gelen. *Pro intellegetur* in ed. Herald. extat *intelligitur*. — *Iam diximus* Fuld. Erl. Respicit ad init. cap. 17. In seqq. *ac virtute* habet Ampl. — *Zenon* edd. Rhen. Gangn. Barr. In Fuld. hoc nomen prorsus abest. *Pro factitorem* Erl. et ed. Rhen. (sed in huius marg. emendat Rhen. *factitorem*) *factitorem*, Agob. et Lugd. II. *factorem* habent. Praepositionem *in* in sqq. delet m. rec. in Lugd. II. Voc. *AOION* in Ampl. bis extat, et Graecis et Latinis characteribus scriptum. De Zenonis illa opinione v. Diog. Laert. VII, 68, 135 sqq. ibique Menagium, et Intt. ad Minucii Fel. Octav. 19. Lactant. 1, 5, 20. Cic. N. D. 1, 14, de Cleanthis Cic. et Minuc. Fel. 1.1. Lactant. 1, 5, 19. cf. Herm. Irris. Phil. Gentil. 14. *Hunc Cleantes* Erl. *in spiritu congerit* edd. Rhen. Gelen. — *adfirmat et nos autem sermoni* Put. Goth. Ampl. Oxon. *affirmat. nos autem sermoni* Erl. Agob. Lugd. II. (*autem* pro *etiam* invenit etiam Pamel. in suis Codd. MSS.) *affirmat. Et nos etiam sermoni* edd. omnes. *et nos autem* est nostrum *auch wir aber*. V. quae de usu particularum *et* et *autem* iunctarum disputat (quamquam neque satis plene neque satis subtiliter) Hand Tursell. 1, p. 583 sqq. Cf. Intt. ad Suet. August. 73. Fuld. habet: *Sermonem atque rationem itemque virtutem, per quae omnia molitum deum ediximus propriam substantiam asscribimus, cui et sermo insit pronuntianti* sqq. — *spiritus inscribimus* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. — *praenuntianti* (Lugdd. ? Oxon. ?) edd. Gangn. Barr. Herald. Rig. Haverk. *praenuntiari* ed. Rhen. *pronuntianti* Put. Goth. Ampl. Fuld. Agob. edd. Gelen. Pamel. — *prolatum dicimus* Fuld. ed. Gelen. In Agob. et Lugd. II. legitur *Hunc ex deo circo filium*, ceteris prave omissis. Voc. *dei* post *filium* delect edd. Rhen. Gelen. Herald. invitis omnibus libris scriptis. —

substantiae. Nam et deus spiritus. Etiam cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa; sed sol erit in radio, quia solis est radius nec separatur substantia sed extenditur. Ita de spiritu spiritus et de deo deus ut lumen de lumine accensum. Manet integra et indefecta materiae matrix, etsi plures inde traduces qualitatis mutueris: ita et quod de deo profectum est, deus est et dei filius et unus ambo. Ita et de spiritu spiritus et de deo deus modulo alternum numerum, gradu non statu fecit, et a matrice non recessit sed excessit. Iste igitur

Etiam cum radius Goth. Ampl. Fuld. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. *Et cum radius* Put. Erl. Oxon. Lugdd. edd. Rig. Haverk. In seqq. Erl. habet *et sol erit in radio quia sol est radius neque*. Pro *extenditur* Fuld. praebet *expanditur*, et deinde verbis *Ita de spiritu spiritus et deo deus* omissis *et lumen de lumine accensum*. Erl. habet *Et de lumine lumen accensum*. — *materiae matris* Lugd. I. vitiose, *materia matrix* Fuld. et ed. Haverk. In cett. omnibus et editis et scriptis legitur *materiae matrix*. De voc. *tradux*, satis familiari Tertulliano, quod hic opponitur voc. *matrix* cf. supra cap. 7. In seqq. ed. Gelen. praebet *etsi plures in traduces*. — *traduces qualitates mutueris* Erl. Goth. Ampl. tr. *qualitatis* Put. Oxon. MSS. Pamelii Fuld. ed. Pamel. Fuld. tr. *qualitatis intueris* Lugd. II. *traducis qualitates mutueris* Lugd. I. *traduces qualitatum mutueris* (ed. Rhen. *metueris* vitiose) Gorz. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. Rig. Haverk. — *Ita et de spiritu* Put. Erl. edd. Rig. Haverk. In cett. et scriptis et editis libris omnibus legitur *Ita de spiritu*. In praegressis ed. Rhen. pro *profectum* vitiose habebat *perfectum*. — *modulo alternum* (*alter* Fuld.) *numerum gradu non statu fecit* Put. Goth. Oxon. Erl. (in quo antea pro *alternum*, quod eadem manus correxit, erat *alternando*) Lugd. II. (in quo *mumerum* vitiose pro *numerum*) MSS. Pamelii edd. Rhen. Gangn. Barr. Pamel. Herald. *modulo alternum numerum non gradu sed statu fecit* Lugd. I. ed. Gelen. *modulo alterum, non numero, gradu sed statu fecit* edd. Rig. Haverk. ex corr. Fulv. Ursini. Restitui genuinam scripturam. Dicit Tertullianus Deum generasse filium ex se tanquam alternum, unde fiat, ut cum duo videantur esse numero, revera tamen, cum modulo (h. e. dispositione, distinctione) tantum diversi sint, unum efficiant. Nihil apertius hoc. Ad rem facit locus adv. Prax. 2.: „Tres autem non statu sed gradu, nec substantia sed forma, nec potestate sed specie. Unius autem substantiae et unius status et unius potestatis, quia unus deus, ex quo et gradus isti et formae

dei radius, ut retro semper praedicabatur, delapsus in virginem quandam et in utero eius caro figuratus nascitur homo deo mixtus. Caro spiritu instructa nutritur, adolescit, adfactur, docet, operatur et Christus est. Recipite interim hanc fabulam, similis est vestris, dum ostendimus quomodo Christus probetur et qui penes vos eiusmodi fabulas aemulas ad destructionem veritatis istiusmodi praeministraverint. Sciebant et Iudaei venturum esse Christum, scilicet quibus prophetae

et species in nomine patris et filii et spiritus sancti deputantur. Qui in loco superiore *alterum pro alterum* reponere sunt ausi Tertulliani subtilitatem omnino non capiebant. — *caro figuratus* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. Erl. Fuld. et edd. omnes praeter Gelen. et Pamel., quae *caro figurata* praebent. Pro *quandam* Lugd. II. habet *quando*. Pro *mixtus*, ut in edd. vulgo scriptum extat, ex Codd. MSS. meis omnibus scripsi *mixtus*. Pro *utero eius* Lugd. II. a. m. pr. habuit *utero ei*. — *spiritu structa* Fuld. *caro vel spiritus instructa* Oxon. In Put. pro *adolescit* legitur *adoliscit*. Mox: *Recipite hinc hanc* Oxon. — *similis est vestris*. Ita etiam Tatianus in Or. ad Graecos cap. 36. postquam de Dei filii generatione disputavit: *Λόγῳ ἀποβλέψαντες*, inquit, *πρὸς τὰ οὐκεία ἀπομνημονεύματα, καὶ ὡς ὁμοίως μυθολογούντας ἀποδέξασθε*. *Fabulam recipite interim hanc* Erl. — *probetur et qui penes vos* (suos Lugd. I. nos ed. Rhen. vitiose.) *eius modi f. aem. ad destr. ver. istiusmodi praeministraverint*. Put. Goth. Ampl. Fuld. Erl. Oxon. Gorz. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig. quae exhibet: *probetur. Sciebant qui penes vos fabulas ad destr. ver. istius aemulas praeministraverunt, sciebant* sqq. et ed. Haverk. in qua extat: *probetur. Sciebant et qui penes vos eiusmodi fabulas ad destr. ver. istiusmodi praeministraverunt. Sciebant* sqq. partim ex corr. Fulvii Ussini. Perperam. De interpretatione silent interpretes, ut plerumque. Hoc autem dicit Tertullianus: Recipite interim hanc fabulam de Christo, quem ut lumen de lumine accensum, ut radium solis de ipso sole enatum, ita deum de deo ex virginis utero prognatum commentati sumus. Nonne vos similia, cum narratis Iovem vestrum sub aurei imbris specie Danaen iniisse et matrem fecisse? Recipite igitur, inquam, interim hanc fabulam, dum ostenderimus, quomodo Christus per se probetur, et quinam sint qui vobis eiusmodi aemulas fabulas, ut illam de Iovis cum Danae concubitu, praeministraverint, hunc quidem in finem, ut veritatem istiusmodi, qualis inest nostrae de dei filii generatione fabulae, destruerent et labefactarent. Praeministratores autem eiusmodi fabularum significat daemones, de quibus

loquebantur. Nam et nunc adventum eius expectant, nec alia magis inter nos et illos compulsatio est quam quod iam venisse non credunt. Duobus enim adventibus eius significatis, primo, qui iam expunctus est in humilitate conditionis humanae, secundo, qui concludendo saeculo imminet in sublimitate divinitatis exertae: primum non intellegendo secundum, quem manifestius praedicatum sperant, unum existimaverunt. Ne enim intellegerent pristinum, credituri, si intellexissent, et consecuturi salutem, si credidissent, meritum fuit delictum eorum. Ipsi legunt ita scriptum mulctatos se sapientia et intellegentia et oculorum et aurium fruge. Quem igitur solummodo hominem praesumpserant de humilitate, sequebatur uti magum aestimarent de potestate, cum ille verbo daemonia de homini-

totum sequens caput. — *quam quod venisse* omissa particula iam Agob. Lugd. II. De re ef. adv. Iud. 7. — *primo quod iam expunctus est* Ampl. De re v. adv. Iud. 14. — *in sublimitate paternae potestatis acceptae divinitatis exertae* Fuld. Pro *exertae* Erl. vitiose habet *exercent*. — *habet intellegendo, et secundo quem manif. praedictum sperant* ed. Gelen. Pro *intellegendo* Lugd. II. habet *intellegendum*, et Fuld. *sperabant* pro *sperant*. — *Nec enim intellegent* Goth. Ampl. Lugdd. ed. Rhen. *Nec vero intellegent* Oxon. *Nec enim* (Fuld. *delet enim* (*intellexerunt* Fuld. Agob. In cett. et scriptis et editis libris extat: *Ne enim intellegent*. — *meritum fuit delictorum. Ipsi* edd. Gangn. Barr. (Fuld. ?) Pamel. *meritum* (Erl. *merito*) *fuit delictum eorum. Ipsi* Codd. MSS. mei et Pamelii omnes, item Lugdd. et edd. Rhen. Gelen. Herald. Rig. Haverk. De re ef. adv. Iud. II. Min. Fel. Octav. 33. *Ipsi legunt ita scriptum*. V. Iesai. VI, 10. In seqq. voc. *se* ante *sapientia* abest in Agob., et in Lugd. II. voc. *multatos se* superscriptum est m. rec. *multati*. In Erl. ita extat: *Si legunt ita scriptum mulctatos sapientia et intellegentia et aurium fruge.*, reliquis omissis. — *Quem igitur* (ergo Goth. Ampl. *hominem solummodo* Put. Oxon. Erl. Goth. Ampl. Lugd. II. *Quem igitur solum hominem modo* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld. ?) Pam. Herald. *Quem igitur solummodo hominem* edd. Rig. Haverk. In seqq. Fuld. pro *sequebatur* habet *insequebatur*. — *uti magnum aestimarent* Goth. Ampl. Oxon. MSS. Pamelii et ed. Rhen. (in cuius tamen marg. Rhen. emendat *magum* pro *magnum*). *uti* (Erl.: *ut*) *magum aestimarent* (Fuld.: *existimarent*) Put. Erl. Lugdd. Codd. Pithoei et Fuld. et edd. praeter Rhen. omnes. Scripturam hanc firmant verba cap. 23.: „Et quis ille Christus cum sua fa-

bus excuteret, caecos reluminaret, leprosos purgaret, paralyticos restringeret, mortuos denique verbo redderet vitae, elementa ipsa famularet compescens procellas et freta ingrediens, ostendens se esse verbum dei, id est *ΛΟΓΟΝ*, illud primordiale, primogenitum, virtute et ratione comitatum et spiritu fultum, eundem qui verbo omnia et faceret et fecisset. Ad doctrinam vero eius qua revincebantur magistri primoresque Iudaeorum, ita exasperabantur, maxime quod ingens ad eum multitudo deflecteret, ut postremo oblatum Pontio

bula? si homo communis conditionis? si magus? si post mortem“
 sqq., ubi Codd. Goth. et Ampl. iterum praebent *magnus* pro *magus*. Cf. Euseb. Praep. Evang. III, 8. Arnob. adv. Nat. I, 43. — *demonēs de hominibus* Erl. In seqq. Fuld. inserit *verbo* ante *caecos*. — *caecos illuminaret* Goth. Ampl. Fuld. Erl. cum parte Codd. MSS. Pamelii et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *caecos reluminaret* Put. Gandav. I. Vatic. (Lugdd. Oxon.?) et edd. Pamel. Herald. Rig. Haverk. In seqq. voc. *verbo* ante *redderet* collocat post *vitae*. Pro *famularet* Erl. habet: *famularentur*, Lugd. II. et Agob.: *famularent*. Verbum *famulare* pro famulari facere, *δουλοῦν*, alterum locum apud Tertullianum aliosve scriptores ubi occurrit ignoro, neque in lexicis antiquis et glossariis memoratum invenio. — *ostendens se esse verbum dei id est ΛΟΓΟΝ illud* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. Agob. Gorz. edd. Gangn. Barr. Herald. *ostendens sese verbum dei id est λόγον illud* edd. Rhen. Gelen. Pamel. *ostendens sese ΛΟΓΟΝ dei id est verbum illud* edd. Rig. Haverk. In Fuld. ita habetur hic locus: *ostendens se esse filium et illum olim a deo praedicatum et ad omnium salutem natum verbum dei illud primordiale* seqq. — *spiritu fultum* Put. Fuld. Erl. Lugd. II. edd. Rig. Haverk. *spiritu suffultum* Lugd. I. Agob. Elnon. Gandav. et unus Vatic. *spiritu sanctum* Vatic. alter. *spiritum stultum* Goth. Ampl. *spiritu instructum* Oxon. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. In Agob. et ed. Pamel. copula et ante *faceret* desideratur. Verba *eundem qui verbo omnia et faceret et fecisset* delevit in sua ed. Rigaltius., sine omni iusta causa. Absunt ea etiam in Fuld. Reliqui contra Codd. MSS. omnes tenent. Ostendit igitur Christus denique ipsum se esse deum omnipotentem cuius in potestate omnia et essent et fuissent. — *qua revincebantur* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Fuld. Lugd. I. MSS. Pamelii, edd. Pamel. Haverk. *quia vincebantur* Lugd. II. *quia revincebantur* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. Rig. — *quod ingens ad eum* Put. Goth. Ampl. Erl. In edd. est *quod ad eum*

Pilato Syriam tunc ex parte Romana procuranti, violentia suffragiorum in crucem Iesum dedi sibi extorserint. Praedixerat et ipse ita facturos; parum, si non et prophetae retro. Et tamen suffixus multa mortis illius propria ostendit insignia. Nam spiritum cum verbo sponte dimisit, praevento carnificis officio. Eodem momento dies medium orbem signante sole

ingens. In seqq. pro *deflecteret* Fuld. habet *conflueret.* — *ex parte Romanam* Fuld. *ex plebe Romana* Lugd. I.; *ex parte Romana* est „von Römischer Seite.“ Scribendum olim putabam *Pontio Pilato Syriam tunc ex parte Romano procuranti*, cum constet non Pontium Pilatum sed Silanum tunc Syriae praefectum fuisse. Nolui tamen quicquam mutare invitis libris, praesertim cum Cyprianus quoque in libello de Idol. Vanit. 7. secutus Tertullianum habeat „*Pontio Pilato qui tunc ex parte Romana Syriam procurabat.*“ item Lactant. Inst. div. IV, 18. et Epit. 45, ubi Pontius Pilatus legatus appellatur. V. etiam Reines. Epist. 55. p. 505. Pro *procuranti* in Erl. legitur *procurantem* mendose. — *dedi Iesum sibi* Put. *Iesum dedi sibi* Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus voc. *Iesum* abest auctoritate Fuld. — *parum si non et prophetae* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. I. *parum et si non et proph.* Agob. *parum hoc si non et proph.* (Fuld.?) edd. omnes. Pro *retro.* *Et tamen*, quod tuentur Put. Bong. Oxon. Fuld. Erl. edd. Rig. Haverk., in Goth. Ampl. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. legitur *retro etiam.* *Tamen* Rig. coni. *retro.* *Et tandem*; male. Dicit Tertullianus: quod Iesus ipse de sua morte praedicaverit, de hoc vaticinio non ita mirandum fuisse, si quidem ille ab Iudaeis infestis sibi tale quid tolerandum fore facile utique expectare potuerit, sed gravius testimonium de illius divinitate esse priscorum prophetarum voces. (V. de his ipsum Tertullianum adv. Iud. cap. 8.) Deinde pergit: Et tamen cum cruci affixus fuit, etiam ipse multis signis suae morti propriis apertissime de se testatus est. Verba *multa mortis illius propria ostendit insignia.* Nam, quae delent ex auctoritate unius Fuld. Rigaltius et Haverkampius in suis edd., restitui ex Codd. MSS. reliquis et edd. omnibus. Fortasse tamen pro *illius* reponendum erat *ipsius*, quae duo vocabula in libris scriptis haud raro inter sese confundi notum est. In seqq. malim coniungere: *Nam spiritum cum verbo sponte dimisit* — — *officio, eodem momento* seqq. ut voc. *cum* non praepositionis vice sed conjunctionis fungatur; retinui interim vulgatam loci distinctionem, quae bene defendi potest. *cum verbo* h. e. una cum exclamatione *Ἦάρη, εἰς χεῖράς σου παραθήσομαι τὸ πνεῦμά μου* animam

subducta est. Deliquium utique putaverunt qui id quoque super Christo praedicatum non scierunt; et tamen cum mundi casum relatum in arcanis vestris habetis. Tunc Iudaei detractum

dimisit (Luc. XXIII, 46. *Καὶ ταῦτα εἰπὼν ἐξέπνευσεν*). Sponte autem animam exhalavit cum in eius potestate esset omnino non pati mortem aut certe exspectare carnificis officium. Cf. Arnob. I. 62. Lactant. IV, 19, 2. Carnificis autem officium quale fuerit docent Lactantii verba IV, 26.: „Suffixus itaque quia spiritum deposuerat, necessarium carnifices non putaverunt ossa eius suffringere, sicut mos eorum ferebat, sed tantummodo latus eius perforaverunt.“ V. Lips. de Cruce II, 14. Apud Cyprianum, qui Tertulliani verba exscripsit, totus locus ita legitur: „Hoc facturos et ipse praedixerat et prophetarum omnium testimonium sic ante praecesserat, oportere illum pati, non ut sentiret tantum mortem, sed ut vinceret, et cum passus esset, ad superos denuo regredi, ut vim divinae maiestatis ostenderet. Fidem itaque rerum cursus implevit; nam et crucifixus praevento carnificis officio spiritum sponte dimisit et die tertio rursus a mortuis sponte surrexit.“ — *media orbem* Fuld. et ed. Haverk. In cett. libris et editis et scriptis extat *medium orbem*. Sol autem medium orbem (h. e. cursus sui) signat cum fit meridies. *signare* pro absolvere, claudere sic posuit Martial. Epigr. IV, 45. „Ut qui prima novo *signat* quinquennia lustris.“ Aliter placet Haverkampio, qui *signare* putat hic esse pro obsignare, obscurare, occultare, et respici verba illa apud Iobum IX, 7. de deo qui „soli dat iussa sua, nec oritur, signatque stellas.“ — *super Christo praedicatum*. V. Tertull. adv. Iud. 10. Lactant. IV, 19. Amos VIII, 9. 10. Ieremias XV, 9. Pro *deliquium* Erl. mendose habet *delictum*, et in seqq. voc. *id* ante *quoque* delet cum Lugd. II., qui *id* a prima manu habuerat. Put. Goth. Ampl. pro *qui id* praebent *quid*. Post *non scierunt* addunt Fuld. et inde edd. Rig. et Haverk. haec: *ratione non deprehensa negaverunt*, quae verba in reliquis libris tam scriptis quam editis omnibus absunt, et sine ullo incommodo abesse possunt. Dicit Tertullianus: Deliquium solis vulgaris generis putaverunt qui id quoque super Christo praedicatum non scierunt, et tamen cum mundi casum tamquam praeripue memorabilem in arcanis vestris habetis? Pro *casum* unus Vatic. habet *cassum* quod qui defenderent non defuerunt. Ceterum de solis isto deliquio v. praeter Augustin. C. D. III, 15. et Oros. VII, 4. Scalig. ad Hieron. Chron. p. 186. et de Emend. Tempp. p. 561. Bynaeus de Morte Chr. III, 8. — *in arcanis vestris* Put. Bong. Ampl. Fuld. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii quinque, et edd. Rig. Haverk. *in archivis vestris* Goth.

ctum et sepulchro conditum magna etiam militari manu custodia diligentia circumsederunt, ne, quia praedixerat tertia die resurrecturum se a morte, discipuli furto amoliti cadaver fallerent suspectos. Sed ecce tertia die concussa repente terra, et mole revoluta quae obstruxerat sepulchrum, et custodia pavore disiecta, nullis apparentibus discipulis, nihil in sepulchro repertum est praeterquam exuviae sepulti. Nihilominus tamen primores, quorum intererat et scelus divulgare et populum vectigalem et famularem sibi a fide revocare, subreptum a discipulis iactitaverunt. Nam nec ille se in vulgus

Oxon. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. Retinui alteram scripturam *arcanis*, Rigaltio recte interpretante per *archivis*. Cf. supra cap. 19. init., ubi Fuld. habebat *et arcana memoriarum*. *Hunc Iudaei detractum* ed. Rig. ex con. Fulvii Ursini, invitis omnibus libris. — *militari manu custodiae* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk. in quibus auctoritate unius Fuld. extat *militaris custodiae* voc. *manu* deleto. Pro *circumsederunt* Lugd. I. habet *circumserunt*, Lugd. II. contra et Agob. et unus Vatic. *circumseperunt*. — *resurrecturum a morte* Oxon. In seqq. Agob. habet mendose *amoliri cadavere*. — *fallerent suspectos* h. e. suspicaces. Eodem significato hoc adiectivum legitur apud Tertull. de Cultu Fem. II, 4. ad Uxor. I, 1. Add. Caton. distich. IV, 89. Cf. Hildebr. ad Apul. tom. I, p. 801. Lugd. II. pro *suspectos* mendose habet *susceptos*. — *Sed ecce tertia die* Put. Erl. Lugd. II. *Sed ecce die tertia* Goth. Ampl. Oxon. et edd. omnes. *Sed ad diem tertiam* Fuld. — *custodie pavore* Put. *custodum pavore* Lugd. II. mendose. — *exuviae sepulti* Codd. MSS. Lugdd. Put. ceterique mei omnes et edd. praeter Rig. in qua extat *exuviae sepulchri*. Fuld. habet *exuvias sepulturae*. — *primores Iudaeorum quorum intererat* Fuld. In seqq. verba *et scelus* delent Agob. et Lugd. II. — *scelus divulgare* sc. tamquam cadaver discipuli surripuissent. — *sibi a fide revocare* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. MSS. Pamelii omnes et edd. Rhen. Gelen. Herald. Rig. Haverk. *sibi a fide avocare* Fuld. *sibi ad fidem revocare* Gorz. Bong. Lugd. II. (a m. pr.) et edd. Gangn. Barr. Pamel. *a fide* sc. Christiana. Pro *famularem* in Fuld. Erl. Oxon. et Vatic. uno extat *familiarem*. — *Nam nec ille se in vulgus* Put. Goth. Oxon. Fuld. et edd. omnes. *Nec ille nam se in vulgus* Ampl. *Nam nec ille in vulgus se* Erl. Haverkampius putat restituendum *Iam* pro *Nam*. Sed hoc *Nam* bene stat, siquidem causam addit cur illi Iudaeorum primores id

eduxit, ne impii errore liberarentur, ut et fides, non mediocri praemio destinata, difficultate constaret. Cum discipulis autem quibusdam apud Galilaeam Iudaeae regionem ad quadraginta dies egit docens eos quae docerent. Dehinc ordinatis eis ad officium praedicandi per orbem circumfusa nube in caelum est receptus, multo verius quam apud vos adseverare de Romulo Proculi solent. Ea omnia super Christo Pilatus, et ipse iam pro sua conscientia Christianus, Caesari tunc Tiberio nuntiavit. Sed et Caesares credidissent super Christo, si aut Caesares non essent necessarii saeculo, aut si et Christiani potuissent esse Caesares. Discipuli quoque diffusi per orbem ex praecepto magistri dei paruerunt, qui et ipsi a Iudaeis

libere iactitare potuerint audere. In sqq. pro *ut et fides* Fuld. habet *sed ut fides*, Lugd. II. contra *et ut fides*. — *difficultate constaret* h. e. sui probandi copiam haberet. — *Iudaeae regionis ad quinquaginta dies egit* Fuld. — *in caelum est ereptus* Fuld. et inde edd. Rig. et Haverk. In reliquis libris tam scriptis quam editis omnibus legitur *in caelum est receptus*. Oxon. corrupte exhibet *in caelum esse receptum*. — *multo verius quam* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. Agob. Fuld. Oxon. edd. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Haverk. *multo melius quam* edd. Rhen. Herald. Rig. — *de Romulo Proculi* Fuld. et inde edd. Rig. et Haverk. Reliqui libri scripti et editi exhibent *de Romulo Proculi*. In seqq. Erl. pro *super Christo* habet *de Christo*. Epistolae Pilati suppositiciae extant inter Opera Dionys. Areopag. ed. Colon. cum comment. Dion. Carthag. p. 757., et in Tertulliani Apologetici ed. Barraeana in adn. ad cap. 5., alibi. V. Euseb. H. E. II, 2. 1. Alb. Fabricius Cod. Aporeryph. N. T. P. I., p. 214. et 298 sqq. et P. III. p. 455. Tob. Eckhardus in Non-Christianorum de Christo Testimoniis p. 114 sqq. Franc. Buddeus Comment. de Pontio Pilato Evang. Veritatis teste (insert. eius Meditatt. Sacr.) p. 67. — *Caesari tunc Tiberio* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Fuld. et edd. omnes praeter Gelen. et Pamel., quae habent *tum pro tunc*. — *non essent necessarii saeculo* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. In edd. vulgo extat *non essent saeculo necessarii*. Pro *aut si et* Erl. habet *aut et si*. Particulam *si* prorsus delet Fuld. *si aut Caesares non essent saeculo necessarii* h. e. saeculi studiis addicti et arctissimo vinculo cum eo coniuncti. Apte citat Rigaltius illud Fl. Vopisci de Aureliano: „Hic finis Aureliano fuit, principi necessario magis quam bono.“ Mox: *Discipuli vero diffusi* Fuld. — *ex praecepto* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. Fuld. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel.

insequentibus multa perpersi utique pro fiducia veritatis libenter, Romae postremo per Neronis saevitiam, sanguinem Christianum seminaverunt. Sed monstrabimus vobis idoneos testes Christi ipsos illos quos adoratis. Multum est si eos adhibeam ut credatis Christianis propter quos non creditis Christianis. Interim hic est ordo nostrae institutionis, hunc edidimus et sectae et nominis censum cum suo auctore. Nemo iam infamiam incutiat, nemo aliud existimet, quia nec fas est ulli de sua religione mentiri. Ex eo enim quod aliud a se coli dicit quam colit, negat quod colit, et culturam et honorem in alte-

Herald. Haverk. In sola ed. Rig. praepositio *ex* desideratur. In seqq. ad voc. *paruerunt* in Lugd. II. manus recentior adscriptis *praedicaverunt*. Pro *insequentibus* Fuld. praebet *persequentibus*. — *Sed monstravimus vobis* Put. Goth. Ampl. Bong. Lugd. II. edd. Rhen. Rig. *Sed monstrabimus vobis* Erl. Lugd. II. Oxon. Fuld. et edd. Gangn. Barr. Pamel. Herald. Haverk. *Sed demonstrabimus vobis* ed. Gelen. — *ipsos illos quos adoratis*. Intelligit daemones in simulacris a gentibus adoratos, qui Christo testimonium perhibebant cum a Christianis adiurarentur et eiicerentur. Pro *adoratis* ed. Rhen. mendose praebet *narratis*. — *si ea adhibeam* Erl. — *ut credatis Christiani* ed. Haverk. ex con. Herald. invitis libris omnibus. Perperam. Verba *propter quos non creditis Christianis* prave delent edd. Gelen. et Pamel. invitis libris omnibus. Post illa autem in Put. incipit caput vigesimum secundum, in cett. Codd. MSS. meis caput vigesimum primum, quod in utrisque inscriptum est DE DEO OMNIPOTENTE CHRISTO. — *hic est ordo noster* Goth. Ampl. — *hunc edimus* Fuld. et inde ed. Haverk. In cett. libris et editis et scriptis omnibus legitur *hunc edidimus*. — *sectae et nominis censum*. De voc. *census* diximus supra ad cap. 10. — *infamiam incutiat* sc. nobis propter sacra nostra, uti facere consuestis. Ostendimus enim ea pura et casta. In Fuld. est *infamiam concutiat*. — *nemo aliud existimet* sc. esse, aliud a nobis dici. — *quia nec fas est* Put. Erl. (Fuld.? Lugd.?) et edd. omnes. *quia nefas est* Goth. Ampl. Oxon. — *mentiri*. *Eo enim* ed. Rig. ex auctoritate Fuld. In seqq. pro *dicit* Agob. habet *dixit* et in Oxon. abest praepositio *a* post *aliud*. De ellipsi pronominis *aliquis* v. Ochsner ad Cic. Ecl. p. 142. et p. 182. Beier ad Cic. de Offic. I, 33. p. 256. et ad II, 11. p. 76 sqq. — *quod colit et culturam et honorem* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk. in quibus verba *et culturam* deleta sunt ex auctoritate unius Fuldensis. Agob. delet voc. *hono-*

rum transfert, et transferendo iam non colit quod negavit. Dicimus et palam dicimus et vobis torquentibus lacerati et cruenti vociferamur: Deum colimus per Christum. Illum hominem putate, per eum et in eo se cognosci et coli vult deus. Ut Iudaeis respondemus, et ipsi deum per hominem Moysen colere didicerunt: ut Graecis occurram, Orpheus Pieriae, Musaeus Athenis, Melampus Argis, Trophonius Boeotiae initiationibus homines obligaverunt: ut ad vos quoque dominatores gentium adspiciam, homo fuit Pompilius Numa, qui Romanos operosissimis superstitionibus oneravit. Licuerit et Christo commentari divinitatem, rem propriam, non qua rupices et adhuc feros homines multitudini tot numinum demerendorum

rem. — *in alterum transferet* Put. Erl. Agob. Lugd. II. *in alterum transfert* Goth. Ampl. Oxon. et edd. omnes. — *et cruentati vociferamur* Fuld. et inde ed. Haverk. Pro *vociferamur* Erl. habet *vociferamus*. Mox: *Illum hominem putari* Gorz. — *per eum se cognosci et coli deus voluit* Fuld. *per eum et in eo se cognosci et coli vult deus* Put. Goth. Ampl. Erl. *p. e. se cognosci vult et coli deus* Lugd. II. *per eum et in eo se cognosci vult deus et coli* edd. omnes. — *Ut Iudaeis respondeamus* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. II. et edd. omnes praeter Pamel. et Haverk., quarum in illa legitur *Ut autem Iudaeis respondeamus* auctoritate Cod. Gandav., in altera *Ut Iudaeis respondeam* auctoritate Cod. Fuld. — *et ipsam* (h. e. *dominum*) *per* Put. et *ipsum deum per* Oxon. In seqq. *voc. hominem* ante *Moysen* delet cum Fuld. ed. Haverk. — *Trophonius Boeotiae* (*Tryphonius B.* Fuld. *Trophenius B.* Put. *Trophinius Boetiae* Goth. Ampl. Oxon. *Trophemus cetiae* Erl. *Boetiae* MSS. Pamelii omnes vitiose). De Orpheo et Musaeo eorumque sacris v. in universum Lobeckii *Aglaophamus*. De Melampode *Creuzer Symbol.* IV, 34 seqq. et inprimis *Eckermann in Diss. Melampus und sein Geschlecht, ein Cyclus mythol. Untersuch.* Götting. 1840. De Trophonio v. *Otfr. Müller Orchom.* p. 132 sqq. *Panofka Terrak. des Berl. Mus.* p. 112. *Gerhardi Prodr.* I., p. 54. et *Id.* in *Archaeol. Zeit.* a. 1843. p. 1 sqq. — *gentium convertar, homo fuit* Fuld. Cf. de *Praeser. Haeret.* 40. *Arnob.* II, 12. VII, 26. *Kopp ad Mart. Capell.* I., §. 63. p. 104. *Hartung Relig. d. Roem.* I., p. 212 sqq. — *Licuerit de Christo* Agob. et Lugd. II. qui etiam in seqq. super *voc. rem* superscriptum habet *sibi*. In Fuld. verba *rem propriam* (*Haverk. coni. re propriam*) prorsus absunt. — *non qua* (in Put. superscr. o littera, ut si quo corrigere voluerit librarius) *rupices et adhuc* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Agob. Lugd. II. *non quae*

attonitos efficiendo ad humanitatem temperaret, quod Numa, sed qui iam expolitos et ipsa urbanitate deceptos in agnitionem veritatis ocularet. Quaerite ergo si vera sit ista divinitas Christi. Si ea est qua cognita ad bonum quis reformatur, sequitur ut falsae renuntietur, conperta inprimis illa omni natione quae delitescens sub nominibus et imaginibus mortuo-

rupices et adhuc Lugd. I. *non qua rudes et adhuc* Fuld. *non qui rupices et adhuc* edd. omnes praeter Rhen. quae habet *non quia rupices et adhuc*. De voc. *rupes* v. Fest. v. *Petrones* et v. *Squarrosus*; cf. Tertull. de Anima 6. f. de Pallio 4. et ibi adn. Salmasii p. 283. Gell. N. A. XIII, 9. — *multitudini tot numinum* Goth. Ampl. *multitudini tot nominum* Put. Fuld. Lugd. I. ed. Haverk. *multitudini tot hominum* Agob. Lugd. II. *multitudine tot hominum* Erl. *multitudinem tot numinum* ed. Rhen. *multitudine tot numinum* Oxon. et edd. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. Rig. Reposui *multitudini* qui dativus pendet ab *attonitos*. In seqq. pro *quod Numa* Fuld. habet *quo Numa*. Pro *demerendorum* ed. Rhen. *demendorum* habet vitiose, pro quo Rhen. in marg. con. *demendo*. — *sed iam quia expolitos* Oxon. *sed quia iam expol.* Erl. Goth. Ampl. *sed quod iam expol.* Fuld. *sed qui iam expolitos* Put. et edd. omnes, *urbanitate deceptos* vocat supra cap. 17. „institutionibus pravis circumscriptos.“ Cf. de Testim. An. I. — *veritatis occularet* Put. Oxon. *veritatis occultaret* Lugd. II. *veritatis ocularet* (h. e. oculis instrueret) Goth. Ampl. Erl. et edd. omnes. Cyprian. de Idol. Van. 7. haec eodem modo expressit his verbis „Per orbem vero discipuli non magistro sed deo monente diffusi praecepta in salutem dare ab errore tenebrarum ad viam lucis adducere caecos et ignaros ad agnitionem veritatis oculare.“ Idem verbum apud Tertullianum occurrit de Paenit. 12. de Pudic. 8. — *si vera est ista* Fuld. Pro *Quaerite ergo* Erl. habet *Quaerite igitur*. — *qua (quia* Erl.) *cognita ad bonum quis reformatur* Put. Erl. Lugd. II. edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *qua cognita ad bonum quis reformetur* Goth. Ampl. Oxon. ed. Gelen. *qua cognita quis reformetur ad bonum* edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.?). — *sequitur ut falsae renuntietur conperta* Put. Ampl. Fuld. Lugd. II. Oxon. edd. Pam. Herald. ceteris deletis. *sequitur ut false renuntietur quaevis alia contraria conperta* Erl. s. *ut falsa renuntietur quaevis alia contraria conperta* Goth. Agob. edd. Rig. Haverk. s. *ut false renuntientur: conperta* ceteris deletis ed. Rhen. s. *ut falsae renuntiet: conperta* ed. Gelen. Barr. cett. deletis. s. *ut falsa renuntietur conperta* ed. Gangn. — *illa omni natione emendavi pro illa omni ratione* quod omnes Codd. MSS. et edd. tenent, praeter Fuld. et ed. Rig. in qui-

rum quibusdam signis et miraculis et oraculis fidem divinitatis operatur.

22. Atque adeo dicimus esse substantias quasdam spirituales; nec novum est nomen. Sciunt daemones philosophi, Socrate ipso ad daemonii arbitrium exspectante. Quidni? cum et ipsi daemonium a pueritia adhaesisse dicatur, dehortatorium plane a bono. Omnis sciunt poetae, etiam vulgus indoctum

bus verba *omni ratione* absunt. Significat daemones, de quibus proximo capite dicturus est. *delitescens* scripsi cum Put. pro vulg. *delitescens*. Illam verbi formam tuentur Codd. MSS. vetustissimi et bonitate insignes, ut Parisinus ille Arnobii VI, 22. Minucii Fel. Oct. 27., ut Palimpsestus ille Ciceronis Or. pro Tullio §. 33., ubi v. Beierum, ut plures Ciceronis N. D. II, 49. extr. ut optimus Florent. tertius Apuleii in Metam. IX, 40. cf. p. 672. et Florid. IV, 19. p. 96, ut venerandae aetatis denique ille Agobardinus liber Tertull. ad Nat. I, 16. De loco Tertulliani conferendus est etiam Minuc. Fel. Octav. I. I. —

22. — *Atque ideo dicimus* Goth. (sed in hoc ab eadem manu antiqua super *ideo* scriptum extat *a deo*) Ampl. Oxon. In cett. Codd. MSS. ut et in edd. omnibus est *Atque adeo dicimus*. Particula *adeo* saepissime in Tertulliani scriptis occurrit transitionibus ita inserviens ut nec causalem quandam vim prorsus excludat, ut supra capp. I. et 4. Vertimus fere „somit“ vel „sonach“ aut „also.“ In seqq. Ampl. et Erl. habent *spirituales* pro *spiritales*. — *nec nomen novum est* Put. Oxon. edd. Gelen. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *nec novum est nomen* Goth. Ampl. edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.?) *nec novum nomen est* Erl. Lugdd. — *Sciunt daemones* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. I. edd. Rhen. Gangn. Barr. *Sciunt daemones* Fuld. et cett. edd. De re cf. Euseb. Praep. Evang. V, 4. Augustin. Civ. Dei XVIII, 14. Minuc. Fel. Octav. 26 sq. et ibi Intt. Verbum *scire* pro *nosse* habuimus iam supra cap. 5. ubi v. quae adnotavi. — *a daemonio arbitrium* edd. Gangn. Barr. *ad daemonis arbitrium* Fuld. in quo etiam *et* particula abest ante *ipsi*. — *a pueritia adhaesisse* Put. Goth. Ampl. Erl. *adhaesisse a pueritia* edd. omnes. In seqq. in aliquot edd. perperam et praeter omnem sensum interpunctum est *dicatur*. *Dehortatorium plane a bono omnes* sqq. et edd. Rhen. Gangn. Barr. vitiose praebent *dicatur dehortando plane a bono*. *Omnes* sqq. ed. Rig. *dicatur, dehortatorium plane a bono*. *Daemones sciunt* sqq. invitis libris manu scriptis omnibus partim ex con. Ursini. Haverkampius distinxit *dehortatorium*. *Plane. a bono*. Verba *dehortatorium plane a bono* ex mente et iudicio Tertulliani sunt intel-